
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.887 del 17/07/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 887 Del 17/07/2023

OGGETTO:Affidamento tramite procedura negoziata su MEPA – Servizi professionali per
la gestione dell’infrastruttura di rete telefonica e per l’ottimizzazione dei servizi telefonici
in rete - ditta Telecom Italia spa – CIG: ZAA3BD84C5.

CIG: ZAA3BD84C5

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Premesso che con determina n. 1255 del 30.12.2017 il Comune di Forte dei Marmi ha aderito

all’Accordo Quadro in convenzione CONSIP “Centrali Telefoniche 7”, attivata il 23/12/2016,

ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/99 s.m.i., che Telecom Italia Spa si è aggiudicata per il

territorio toscano per la fornitura ed installazione di centrali telefoniche, oltre a forniture e

servizi collegati, secondo il disposto di cui alla Legge 7 agosto 2012, n. 135 - CIG (madre)

649613080E - CIG (derivato) 73395303C2;

Ritenuto necessario procedere all’ottimizzazione dei servizi telefonici ed alla gestione degli

stessi;

Visto che il preventivo presentato in data 02.03.2023 dalla Ditta Telecom Italia Spa., per

l’importo complessivo pari ad € 7.500,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle

necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione per il quale la ditta si impegna ad attivare la

gestione dell’infrastruttura di rete telefonica e per l’ottimizzazione dei servizi telefonici in rete;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando

nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai

sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

 

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a

disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei

parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012,

convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto

obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.887 del 17/07/2023

2 di 3

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in

oggetto alla ditta Telecom Italia Spa a seguito di procedura di acquisto sul portale MEPA;

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 13.871,36 (Iva esclusa) sul capitolo n.135800

denominato “MANUTENZIONE CENTRALINI TELEFONICI” all’interno del bilancio 2023,

considerando necessario procedere alla continuazione dei servizi di gestione e manutenzione

per l’anno 2023 integrando l’importo del preventivo di € 6.371,36 (oltre IVA);

Dato atto che per il presente appalto è attribuito il seguente codici CIG: Z6D3BB1470;

Visto il D. Lgs. 36 /2023 ed in particolare gli art. 50 comma 1 lett. B) che per acquisizioni di

beni e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 consentono alle stazioni appaltanti di

procedere ad affidamento diretto, opportunamente motivato, anche tramite ordine di acquisto

(ODA) sul MEPA ;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con

la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i rispettivi importi,

nell'annualità 2023;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento di funzioni

dirigenziali al Segretario generale;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”

e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in

Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021

mediante trattativa diretta di acquisto alla ditta abilitata sul catalogo MEPA e precisamente

alla ditta Telecom Italia Spa - Sede Legale e Operativa: Via G. Negri, 1 - 20123 Milano -

P.IVA: 00488410010 la fornitura dei servizi professionali per la gestione dell’infrastruttura

di rete telefonica e per l’ottimizzazione dei servizi telefonici in rete, per l’importo di €

13.871,36 (IVA esclusa) e di € 16.924,00, IVA compresa;

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo di spesa allegato;

3. Di impegnare a favore della ditta Telecom Italia Spa la somma complessiva di €.

16.924,00 sul cap: 135800 denominato “MANUTENZIONE CENTRALINI TELEFONICI” del

bilancio 2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.887 del 17/07/2023

3 di 3

4. Di dare atto che la presente prestazione è soggetta agli obblighi previsti dalla L. 136/2010

e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice assegnato dall’ANAC è:

CIG: ZAA3BD84C5.

5. Di dare atto che:

- si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184 del D.L.gs n.267 del

18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento di Contabilità;

-la fattura elettronica relativa alla fornitura in oggetto dovrà essere indirizzata all’Unità
operativa CED Transizione Digitale e Innovazione – codice univoco ufficio NZZS5T, e
dovranno riportare il CIG ZAA3BD84C5 assegnato all'affidamento in oggetto, riportato
nella successiva Tabella Impegni, il numero e la data della presente determinazione e il
numero di impegno.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.13.999 01.03 135800 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

883 N. 1968 € 16.924,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TELECOM ITALIA S.P.A.
Codice Fiscale: 00488410010 - P.Iva: 00488410010

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento tramite procedura negoziata su MEPA – Servizi professionali per la gestione
dell’infrastruttura di rete telefonica e per l’ottimizzazione dei servizi telefonici in rete - ditta Telecom
Italia spa – CIG: ZAA3BD84C5.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


